



Az élet paktuma.

Az európai sajtó a világot rázó vihar közepette is hasábas tudósításokat szentelt a magyar-jugoszláv baráti egyezménynek, messzemenően méltatva annak jelentőségét. Bizonyítékát szolgáltatja ez, hogy Délkelet-Európa békéjének megőrzése szempontjából a kívülről látók hűvösebb szemével kereszttől is mekkora fontosságot tulajdonítanak a barátsági szerződésnek.

Amikor Magyarország politikájának irányítói ennek az egyezménynek aláírását elhatározták, ama békepolitikájának szellemében jártak el, amely a magyar törekvéseket két évtizeden keresztül jellemezte. Hosszu és kedvező, megkedvezően eseményekben bővelkedő volt az út, amely a szerződés aláírásig elvezetett. A magyar nép és a jugoszláv család népeinek kapcsolata messze évszázadokba nyúlik vissza. Bátor, katonásszellemű nép mind a kettő, amely századokon keresztül együtt állta a vártat nyugat kapuiban és együtt vértett a kelet felől özőnő hódtó nyomása alatt. Először 92. esztendővel ezelőtt került tragikusan szembe a két nép, amikor a magyar nemzeti megújulás megakadályozására a bécsi udvar a délszláv népeket játszotta ki a magyarok ellen. Ekkor sikerült őket verni és megakadályozni azt, hogy a két nemzet egymást megérte, karöltve haladjon a fejlődés és boldogulás útján. Ettől kezdve kísértett a tragikus ellentét a újból véres eseményekben robbant ki. A lelkek mélyén azonban ott élt tovább a kölcsönös megbecsülés s a magyar és a szerb katonák a legkeményebb harcokban is jóvalgiasan elismerte a másik hősiességét.

1926 augusztus 29.-e volt az első kiemelkedő fordulópont. Az az emlékezetes beszéd, amelyet Magyarország kormányzója tartott a mohácsi síkon: "Hiszem és remélem, hogy hamarosan visszatér a régi barátság és megértés."

Ettől a fordulóponttól kezdve még nagy zökkenőkkel, mely szakadékokkal volt telítve az út. A megértés akadályait azonban továbbra is kívülről állították a két ország közé olyan kezek, amelyeknek érdekük volt, hogy Délkelet-Európában a megbékélés légköre helyett továbbra is az ellentét és gyűlölködés szelleme uralkodjék. Most végre elérkezett az ideje annak, hogy a két nemzet meggyorsította a közeledés folyamatát. Az Európára szakadt, egy erőteljesebb és szélesebb kereteket magában foglaló európai barátság mellett lakó két nemzetnek találkozniuk kellett, mert ezt kívánja saját jól felfogott politikai és gazdasági érdekük és ezt kívánja Európa érdeke is.

Mindkét ország politikája meggyezik abba, hogy a béke megőrzésére törekszik és szembemlé azokkal a mesterkedésekkel. Mindkét ország tekintélyes

délkelet-európai középállam, kiváló szellemi, jól felszerelt, belpolitikailag rendezett viszonyok között él s ha belső békéjét megőrzi és hadseregének ütőképességét fenntartja, komoly tényező lesz Európa újirányozásánál. A gazdasági kapcsolatok a két ország között már eddig is számottevők voltak és fejlesztésükre szinte korlátlan lehetőségek nyílnak. A magyaripar igen sok terméke találhat utat Jugoszláviában, viszont Magyarország nagy piacot nyújthat Jugoszlávia nyersanyagfőlölegeteire.

Az együttműködésre tehát minden realis alap és nincs olyan függő kérdés, amit jóakarattal, a megértés szellemében, békésen elintézni ne lehetne. Helyes volt tehát az út, mert a két ország érdekeinek kölcsönös felismerésén alapszik. És érdeke az a barátság Európának is. Már önmagában is nagy jelentősége van annak, hogy ma, mikor kellő közepén vagyunk a pusztító véráradatnak, két ország nem katonai szövetséges köti, nem kardját éleliti, hanem a béke megőrzésére tesz fogadalmat. Európának abban a részében, amelyben oly sok volt az ellentét és anynyit hullott a vér.

Azok a megnyilatkozások, amelyek a két ország kormányköreinek részéről a szerződés aláírásakor elhangzottak, az a viszhang, amellyel a szerződést a magyar és jugoszláv közvélemény fogadta és az megértő méltatás, amelyben a paktumot a világsajtó részesíti, biztosíték arra, hogy ez az út egyezmény nem papírszöveg lesz, hanem az élet paktuma. Ez pedig magában foglalja azt is, hogy komoly hasznára lesz mindkét országnak és hasznára lesz Európának is.

Itt a tél.

Nem hazudik a naptárunk, mert olyan farkasorodító hideg szakadt ránk, amilyet más, közönséges esztendőben csak januárban, vagy februárban szoktunk elviselni. A szép hosszú ősz meg Keletmagyarországnak, Erdély egy részének történet visszasszerzése elejtette velünk a téli gondot, most azután hirtelen beköszöntött az a csirkorodó hideg, aminek nyomán felrémlik előttünk a múlt téli szokások hegyetlen borzalma. Az őregek, meg az időjárás változásaival bibelődő tudósok azt mondják, hogy kétszer egymás-

A Lorántffy Zsuzsanna ref. Nőegylet

f. hó 15-én vasárnap d. e. 11 órakor mutatta be első karácsonyi kézimunka kiállítását az Evangélikus kultúrteremben. A megnyitást ünnepélyes keretek között történt. Szabó Dezső ref. lelkes bennsőséges üdvözlő és megnyitó szavai után a Lorántffy Zsuzsanna ref. nőegylet országos titkára Orsós Erzsébet mondott ünnepi beszédet, amelyet az egybegyűlt díszes hallgatóság nagy érdeklődéssel kísért végig figyelemmel és általános tetszéssel. Összehasonlítást tett a Finn-Lották és a magyarok munkaszolgálatát között. "A magyaroknak nem új fogalom a munkaszolgálat, hiszen minden időben és minden vonatkozásban szolgálnak. A magyarok mindig szolgálták hazáját és nagyközönységét. Az egyesület tagjait az igralmas Samaritanushoz hasonlították, aki minden érzékcservét állította a jótékonyaság szolgálatába; ugyanis meglátta a szenvedőt, meghallotta panaszeit, megvigasztalta, tele-melte, magával vitte és segítette anyagilag amikor őt megvendégelte."

Az ünnepi beszéd elhangzása után a termet zsúfolásig megtöltött hallgatóság megtekintette a kiállított kézimunkákat, melyek mindegyike egy-egy gyönyörű népies stílus képviselt. A kiállított szép kézimunkák és azok izlées elrendezése a tobzódo színek orgája, mind-mind a lelkes nőitábor hozzáértését hirdette.

A gazdag buffé és a fardadatlan háziasszonyok buzgólkodása, kellemes tette a "fizető" kedves vendégek szórakozását.

A délelőtti megnyitáshoz d. u. 5-kor kezdődött a folytatása az Evang. és ref. egyvesdalkar szép énekével, melyet Matyffy Ilonka diakonisszatestvér vezetett. Ezt követte Szabó Érika által előadott és általános tetszést nyert prólógia. Utána Tóth Zoltán bánya isk. igazgató-tanító tartott igen értékes előadást a "Csallád és nemzet védelem"-ről. A tartalmas ge-

Kedvelt Karácsonyi sütemény

Makos és dióstelekeres



Hozzávalók: 16 dkg. liszt, 1/2 csomag Dr. Oetker-féle sütőpor, 12 dkg. vaj, 2 tojás, 6 dkg. csipet só, 3 evőkanál tejszó.

Ezen anyagból sima tésztát gyúrunk. Keskeny vasságra kisdörjünk, díó- vagy makostelékkel megfőzzük, rudat formátunk befőz, tojással megkenjük és világossárgára sülünk.

Makostelék: darált mákot jól cukrozott tejjel felfőzzük, kevés citromlével és törött fehért adunk hozzá.

Dióstelekeres: darált díót Dr. Oetker-féle vanillincukorral, kevés mézzel és rummal felfőzzük, kihűve megfőzzük feni tésztát.

Receptkönyvet kérésre ingyen küld Dr. Oetker A. gyár, Budapest, VIII., Conti-utca 25.

Dr. OETKER SÜTŐPORRAL ÉS VANILLINCUKORRAL

után sohasincs szigorú tél, így tehát reménykedhetünk abban, hogy megasszuk az előttünk álló három négy hónapot is nagyobb megpróbáltatás nélkül.

Pedig a világháború szele végigszöör Európán minden állama felett. Hasztalan élvezzük még a béke áldásait, lép-ten nyomom beleütközünk azokba a korlátozásokba, eljelenkmered minduntalan a "nem lehet" és "nincs", mert megakadt a természetes rendes menete és olyan célra kell fordítani iparunk és földművelésünk bizonyos termékeit, amelyeknek elvonása kisebb-nagyobb kellemetlenséggel jár. A korlátozások kihatnak még azokra a foglalkozási ágakra is, amelyek a téltől, a jégtől, hótól és bázalásból szokták a legnagyobb hasznát húzni, illetve éleltszükségleteiket kielégíteni. A megszokottság tehát most nem lehet irányadó, mert szövetségesünk és saját magunk jövője azt követeli, hogy a téli időjárás mellett még egyéb kellemetlenek látszó intézkedéseket is elviseljünk. Bizunk a jóslásokban és várjuk a szebb és jobb jövő reményében az enyhe telet, amely nem facsár ki anynyit könnyet, mint a múlt esztendőben, hanem szeledebb szigorúsággal lassan átment bennünket a rügyfakasztó tavaszba

kánk után békecsészé száll a szívünkbe és ez a békecsészé — mely a lélek legiztatóbb nyugalma — árasztja szét azt a szeretet-sugárt, amely szeretetsugár bele kell világítsa minden elárvult, szégyen és sőtét otthonba, hogy minden elesett kereszt-tyén hívőlélek adventje egy boldog beteljesedés legyen. K-ne.

Hírek és különfélek Aranyfűst, ezüstpapír.

Aranycsillagok, ezüstsírkázás minden, amerre az utcákon elhaladók a kirakatok előtt Aranygyölkök, ezüstfűst-ek, arany-ezüst csillagok, évről-évre ugyanaz a meghitt kép, amelyben mindig van valami a gyerekkorunkból — szinte személyes ismerősünk minden egyes golyó, csillag, fűst és ahogy megállnak a kirakatban, mintha valahonnan nagyon mélyről és messziről jönné, ez a fény, akár az igazi csillagoké, a mennyből elérhetetlen mélységeiből.

Nekünk, akik sok karácsony közben egyszerre csak felnövekedtünk, megőregedtünk vagy csak készülődünk az öreg-ségre, a karácsony díszének az az aranya, ezüstje nem jelent csupán csillag ékességét. Ha nem volna túlságosan prózai, azt mondanám: nekünk, mire több karácsony fénye lobbant ki mögöttünk mint amennyi még előttünk dereng. nekünk, akik időközben szerepet cseréltünk, mert a megajándékozottakból mi lettünk az ajándékozók, nekünk — mondom — ez a karácsonyi aranyfűst és ezüstpapír jelenti az emlékeink legzebebb, igazi arany- és ezüsttartálékát, amelynek értéke sohasem csökken, amelyet — hogy ázak-kifejezéssel éljek — sohasem devalvál az idők és sorok változása.

Hány emlékün van, amelyet ápolunk, dédelgetünk, becélzünk és egyszerre csak történik valami velünk vagy bennünk, hogy úgy váljék semmivé ujjaink között a ragyogó emlék, mint a szürke hamu. Sikerek? Dialektok? Örömei? Szerelmek? Boldog pillanatok? ... Néha jön egy óra, amely váratlanul leméri súlyukat és mi dőbben látjuk: amit szí- aranyunk veltünk, pehelynyi aranyfűst, amit tömör ezüstként becsültünk, olcsó attól csupán ...

De a karácsony olcsó és könnyű aranyfűstje, ezüstpapírja — csodálatos! — egyre igazibb arannyá és ezüstté nemesebb, minél tovább élünk, annál drágább, ragyogóbbá. És ez a kincs, amelyet el nem vehet tőlünk senki, még az élet sem, pedig ez nagy szó, a legnagyobb ...

Amint ilyen adventi napokon elmegyek az arany és ezüstdíszes kirakatok előtt, úgy érzem magam, mint aki messze kincseiben gyönyörködik és azt mondja magában: milyen gazdag vagyok! ...

Istentiszteletek sorrendje:

A római főpöbálati templomban a karácsonyi ünnepek alatt December 24-én 24 órakor éjféli szentmise 25-én, 6 órakor páztor mise (ének), 25-én 9 órakor díákmise (csendés), 25-én 10 órakor szentmisés nagymise.

IGMÁNDI KESERÜVIZ
minősége egyedül



szenbeszéddel, 25-én fél 12-kor csendes szentmise, 25-én fél 15 órakor szentséges litánia. December 26-án fél 9 órakor csendes diák szentmise, 26-án 10 órakor nagymise szenbeszéddel, 26-án fél 12 órakor csendes szentmise 26-án fél 15 órakor litánia. December 31-én 18 órakor hálaadás, szenbeszéddel 1941 január 1-én fél 9 órakor csendes szentmise, 10 órakor szentséges nagymise szenbeszéddel, fél 12 órakor csendes szentmise, fél 15 órakor szentséges litánia.

Ferences plébánia: December 24-én éjféli 12 órakor ünnepélyes nagymise lesz, bárom pappal. 25-én, Karácsonynapián, az úr Jézus születésnapján szentmisek lesznek minden órában: 6, 7, 8, 9, 10 és fél 12 órakor. 10 órakor ünnepélyes nagymise lesz, szenbeszéddel összekapcsolva. Este 6 órakor litánia lesz. December 26-án Sz. István vértanú ünnepe lesz, szentmisek a vasárnapi sorrendben. December 31-én este 6 órakor hálaadó szenbeszéddel és Te Deum lesz. 1941 január 1-én, Újév napján a szentmisek a vasárnapi sorrendben lesznek. 10 órakor nagymise lesz. Este litánia 6 órakor.

Evangélikus istentiszteletek rendje: december 24-én este 5 órakor karácsonyi áhítat. Karácsony I. ünnepe: d. e. 9 órakor német urvacsoraosztás; 10 órakor istentisztelet, 11 magyar urvacsoraosztás, 9 órakor Salgón, fél 11 órakor Somoskőújfaluiban istentisztelet és urvacsoraosztás. Délután 3 órakor áhítat, karácsonyi evangélium olvasással. Karácsony II. ünnepe: 10 órakor istentisztelet utána, urvacsoraosztással. Fél 9 órakor Zagypálfalván istentisztelet és urvacsora, fél 11 órakor Bocskárpályán istentisztelet és urvacsora.

Református istentiszteletek. Az ünnep első napján délelőtti fél 9 órakor Zagypálfalván az evangélikus templomban és 10 órakor Salgótarjánban. Mind két helyen urvacsoraosztás. Délután 3 órakor Salgótarjánban. Ünnep másodnapján délelőtti 10 órakor Salgótarjánban. Ünnep másodnapján délelőtti 10 órakor Kisterenyén az evangélikus templomban urvacsoraosztás. Délután 3 órakor Salgótarjánban. December 31-én délután 5 órakor. Január 1-én délelőtti 10 és délután 3 órakor.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik szeretett férjem halála alkalmából részvételüket kifejezték, ezután mondok köszönetet.
öve Horváth Lászlóné.

A Katolikus Kör nagytermében, Szilveszterkor kabaré előadás és tánc lesz!

Az újonnan átalakított és megnagyobbított

HUNGÁRIA

gőz- és pezsgőfürdő

nyitva reggel 5 órától

a város központjában

Budapest,

VII. Dohány-utca 44. sz.

Kényelmes pihenők.

Adventi műsoros előadás

volt most vasárnap is a Katolikus Kör nagytermében. A bemutatkozás nívója rendkívül öröndetesen állapítható meg, hogy mindig fölélt ívelést mutat. Mindnyájunk ismeretét gazdagítja, szórakoztat és egybe kovácsol, mint a nagy családnak, az Egyháznak a tagjait a szeretet szent kötelékével, a cél, a hivatás egységével. De elevenítsük fel lelkünk előtt a kedves vasárnap délutáni műsor programját:

Dr. Ambrus József teológiai tanár: a „Katolikus Akció kondicio sine qua non-jára: az összefogó harmonikus egységre és a tántoríthatatlan acélos öntudatra mutat rá bevezető beszédében. Majd Rudnyánszky Gyula: „A kereszt” c. versét szavalta tökéletes megérzéssel Kivády Szerénke, a Mária Kongregáció tagja. Hunyár Ádám tanügyi referens előadása következett: Miután tökéletes ismeretre tettünk szert az Egyházat illetőleg, logikusan következik az, hogy az ész mellé sorakozzon a szív is; vagyis szeressük a mi jó Anyaszentegyházunkat. Az ész és a szív meggyőződéssel telített, pártatlan előadása hatáson kopogtatott be a hallgatóságra. Mint a jóakaratu, lelkes egyházszereket rögtön példája ragyog mindenki felé a helybeli balalajka zenekar készsége szereplése. Ezek a dolgozó, munkes férfiak: a zenekar tagjai és az ünnekes méltán megérdemlik az elismerést úgy a tökéletes jó, minden kritika elé bátran kiállítható élvezetes játékkal, mint ezen példaadó cselekedetükkel. Ezután Csákváry László: Vitnyedy Német István: „Isten az oltár” c. versét szavalta szívből-szívből szólnak. Dr. Ambrus József teológiai tanár befejező szavaival ért véget a mindannyiunk lelkéhez oly annyira hozzánőtt, kedves adventi délután, mely most a vasárnapival befejeződött. (Örömmel értesüljünk arról, hogy nemcsak az adventi, mert a nagyböjti időben szintén lesz.) Férfiak! Nők! mindnyájunk közös vasárnapi programja: a Katolikus Körbe megyünk!

A Keresztény Ifjúsági Egylet városunkban december 27—30-ig téli vezetőképző ifjúsági táborát rendez az evangélikus kulturházban, amelynek keretében minden este 8 órakor a nyilvánosság számára is tartanak előadást. — Az Evangélikus Nő- és Leányegylet december 18-án tartotta meg karácsonyi kiostását a kulturházban, amelyen 55 résztvevő részesült karácsonyi segélyben. Az egybegyűlést Dr. Csengődy Lajos alperes intézte beszédet.

A Balassa Társaság rovaia

Bóna Kovács Károly bányász képkiallítása.

A huszadik század művészetében, kivált a festészetben és szobrászatban a valóság új tudata nyilvánul. Ez a tudat nem egészen a tárgyak külső alkatán, hanem belső szerkezetén, struktúráján alapul. Azokon az erőkn és funkciókon, amelyek a tárgyi világot létrehozzák, életben tartják és elemesztik. A mai művészet képzeletének érzékeny lelki csapjaival a dolgok felszíné alá hatol, hogy a jelenségek rejtett magvához és középpontjához férközhessen. Mélységeket fölöröz képzelete nem éri be a lemondó napkeleti bölcsességgel, amely azt tanítja, hogy a természet fátyolt borít a Teremtő arcára és hogy gyarló kezünkkel biába is próbálnók ezt a fátyolt föllebbenteni: a titokhoz, amely mögöttes lappang, ugysem férközhelünk. A mai művészetet a mélység igazsága ugyanarra a lelki nyugbatalanságra indítja, mint az ujkori természettudomány.

Eltég egy kissé az emberi és természeti valóság felszíné mögé nézünk és máris kiderül, hogy a dolgok alkata, értelme, összefüggése mérhetetlenül mélyebb, szövényesebb és rejtelemesebb, semhogy a pusztá érzéklet, az egyszerű tárgyi ábrázolás ezeknek a roppant háttereknek kellő képét rajzolhassa. A valóságnak azt a mélyebb keletű, rejtett ábrázolatát, amelyen futólag végig tekintettünk, sem az emberi alak és arc, sem a táj ismert és megszokott módján nem lehet formába öltetni. Mértani vagy szervi jellegű, elemi formákra van szükség, amelyek éppen egyszerűségük révén alkalmasak arra, hogy bennük, mint középpontban, a dolgok

Jó Szilvesztere lesz, ha a Katolikus Körbe megy!

Az acélgyári olvasóegylet f. hó 25-én, szerdán este műkedvelő előadást rendez, amelynek keretében Indig Ottó szép és nehéz színműve, „Ember a bid alatt” c. három felvonásos színjáték kerül előadásra. Az alapos felkészültséget igénylő és érdeklődéssel várt előadást a tervek szerint tánc követi. Az Olvasóegylet vezetősége tisztelettel hívja és várja a nagyérdemű érdeklődőket.

Talált tárgy. 1940 decemcer hó 7-én a Fő-után találtak két karikára fűzött, különböző nagyságu kulcsot igazolt tulajdonosa a hivatalos órák alatt átveheti a rendőrkapitányságon.

Bányamozgók műsora. A pálfalvai és baglyasaljai bányamozgók decemcer 25 és 26-án dícséretreméltó magasabb igényeket is kielégítő ünnepi műsort írtak be a karácsonyi ünnepek hangulatába. A két ünnepnapon felváltva FÉRFJÉK KERESÉK c. humoros magyar vígjátékot, Turay Ida, Szaplonczay Eva, Vaszary Piri, Rózsahegy Kálmán, Bilcsi Tivadar, ifj. Latábar Árpád, a két Petes, stb.-ekkel a főszerepekben, továbbá a szuezi csatorna történelmi súlyú megépítését bemutató, monumentális filmet, a SZUEZ-t, Tyrone Power, Loretta Young és Annabellával a főszerepekben. Műsor kiegészítésül „Kövekre elnyom” c. magyar kulturfilm, valamint „Örült piktor” c. humoros trükkfilm, továbbá a Magyar, Ufa és Fox világhíradók.



a szellem mélyében gyökerező, sajátos lényét, de ritkán veszünk magunknak annyi fáradságot, hogy kutassuk, felszínre hozzuk, tudatosítsuk magunkban. Kell, hogy néha a művészetben, a művész alkotásvágyán keresztül jussunk ehhez a tudathoz s Bóna Kovács Károly csoportkiállításának ez is egyik nagy érdeme.

A kiállítás képsorozata végigvezet bennünket a bányaművelés és a bányász verejtékes és halálfelelmetes életmozgatain s bár mindez nem újaszavunk előtt, hiszen mindennap látjuk ezeknek a képeknek bősies valóságát, mégis csak ezeken a képeken keresztül tájul tudatos az, ami nap-nap mellett szemünk előtt történik. Nézzük pl.: a munkába menő bányász, látjuk bajlott hátát, rogyadozó lépteit, de nem látjuk, hogy a roskatag járást nemcsak a görnyeszítő munka okozza, hanem a gond és a mindennapos halálfelelem lidércárnyainak belékapaszkodása. Látjuk az egymásután görnyedezve, égő bányászlámpással menő bányászokat az alacsonyan ácsolt tárnában; a munkaszakkezetet, amint a keskeny vasuti vágányt fektetik, javítják, vizsik az ácsolatnak való uehöz gömbökat; amint felmertetel testét, guggolva réssik csakánnyal a szent s lapátolják a csillébe; amint a robbanás idejét várva pihennek a löszes és szerszámoládakon, hallgatva az idős bányász gondtaltelt panaszait; amint megleszült innakl egész testükkel tolják a súlyosan rakott csillét; amint a csuszda fölött úritésre emelik; amint a csuszadából a nagyobb csillébe segítik, gyorsítják a szén ömlesztését; amint a kettősvágányu siklón kezifékel eneztik a külszin felé a rakott csilléket. Megrendítő élelenséggel tájul élénk egy munkahelynek összeroppanása; az ácsolatok alá került áldozat; a végtelenül szomorúmenet a hordágyon fekvő áldozattal; az áldozat felismerése a külszinén, a bal-eset híre összegyűlt, szorongó asszonyok közepete. Jellegzetesen sikerültek a többi képek is: az éjhomályban fátán hazafelé baktató bányászok; a csáknos munkás; a két ebédelő alak; a hármes fejtanulmány; a titkos gyűlés az erdőben s nem utolsó sorban a palaszéd asszonyok a hémó alatt és a „szenesasszony” is.

Bóna Kovács Károly ezen képsorozata minden tekintetben hűzágpólt munka s nemcsak a legszebb erkölcsi elismerést érdemli meg, hanem a legmesszebbmögő anyagi támogatást is. Mert végre fel kellene ebrédnie a társadalomnak, hogy az a súlyos küzdelem, melyet művészeinknek manapság a pusztá megélhetésért kell vívniok, nemcsak gazdasági eredetű. A válság gyökerei mélyebbre nyulnak. Az a baj, hogy a közönséget nem igen érdeklik azok a szellemi távlatok, amelyek a mai művészetben alakot öltének. A mai átlagember, még ha egyébként művelt is, vakai képzeletű. Azt mondhatnók, hogy lelki valóságban szenved. Szemén képeletén az anyag uralkodik s ez a profán uralom irányítja a világot. Reméljük azonban, hogy ez a megállapításunk a Bóna Kovács Károly kiállítását megnéző közönségre nem lesz helytálló, annál inkább sem, mert a kiállított anyag helyi aktualitáú.

A kiállítás iránt vasárnap, hétfőn a közönség igen élénk érdeklődést mutatott s kedden is még megtekinthető d. e. 10 órától d. u. 4-ig.

NEMZETI „GRILL”-ben

ZÁRÓRA MINDENNA

ÉJJELE 2 ÓRAKOR.

TISZTELETT:

BOCK vendéglős.

A salgótarjáni „Lőrántffy Zsuzsanna” református nőegyletnek, az evangélikus kulturbázisnak 1940. december hó 15-én rendezett tombola tárgysorsjátékán

a következő számok nyertek: 28, 35, 70, 79, 110, 123, 154, 170, 182, 185, 187, 201, 207, 218, 249, 269, 287, 288, 368, 410, 411, 426, 481, 487, 490, 505, 516, 557, 567, 581, 603, 616, 626, 649, 651, 724, 745, 749, 750, 782, 794, 806, 813, 819, 876, 889, 917, 921, 934, 941, 943, 946, 960, 984, 991, 995, 1005, 1010, 1024, 1046, 1126, 1145, 1188, 1205, 1236, 1237, 1240, 1244, 1260, 1267, 1286, 1304, 1313, 1326, 1332, 1343, 1387, 1394, 1435, 1440, 1460, 1473, 1510, 1517, 1531, 1541, 1552, 1555, 1588, 1608, 1619, 1669, 1673, 1686, 1688, 1705, 1735, 1752, 1792, 1800, 1822, 1826, 1840, 1858, 1888, 1890, 1962, 1968, 1971, 1972, 1986, 2014, 2023, 2025, 2038, 2057, 2066, 2077, 2080, 2107, 2124, 2146, 2180, 2199, 2202, 2263, 2277, 2293, 2316, 2325, 2337, 2341, 2343, 2364, 2378, 2403, 2409, 2434, 2441, 2484, 2517, 2527, 2544, 2556, 2560, 2566, 2567, 2603, 2608, 2614, 2631, 2667, 2682, 2705, 2766, 2768, 2830, 2884, 2916, 2945, 2957, 2964, 2967, 2987, 2989, 2997.

Önkéntes adományok: Karattur Antal 10, Korompay Lajos főtanácsos 10 P. Kálóczy Endre alezredes 8 P. Dr. Csengődy Lajos 7 P. Holub József 6 P. Laczfalvi Imre, bányakapitány 5 P. Nagy Bertalan 5, Nagy Bertalan 5, Tarnay Kálmán 5 P. özv. Reguly Lajosné 3, Billeter Tivadar tanító 3, Szalay Imre 3 P. Patay Lajos 2, Dr. Jánosy Ödön 2, dr. Kőrös Endre 2, Moticzka Nándor 2, Csipkay Imre 2, özv. Patay Istvánné 2, Bedő Albert 2, Selymeczi Gusztáv 2, Csernoch Gyuláné 2, N. N. 2, dr. Förster Kálmán 2, Paksi Árpád 2 P. Tóth Zoltán 1, Gyüre István 1, Pongrácz Róbert 1, Almáshegyi Lajos 1, M. Nagy Lajos 1, Varga Bertalan 1, Papp József 1, Puskás Agostonné 1 50 P. Gyarmathy Károly 1, Csery Pál 1, Köntzei Ferenc 1, ifj. Patay István 1, ifj. Patay Istvánné 1, Pányik Árpádné 1, N. N. 1 40, Köntzei Ferencné 1, Patay Erzsébet 1, Tarnay Márta 1, Szabó Sándorné 1, Puskás Zoltán 1, Almáshegyi Lajos 1, Stencel József 1, N. N. 1, Farkas Ferenc 1, Veszlovskij Erzsébet 1. Schreiner Jenőné 1, Medizbrackzy Márta tanítóné 2 P. N. N. 1, Kormos Sándor 1, Varsányi Antal 1, Marinka Gábor 1, Gyarmathy Károly 1, Balogh Pál 1, Mohay Gyula 1, Szóó Istvánné 1, Csemniczky István 1 P. és több kisebb adomány. — Természetesen küldemények: Gál Vilmosné, Varga Bertalan, Puskás Agostonné, Szalay Imréné, Farkas Ferencné, Decsey Ferencné, M. Nagy Lajosné, Gyarmati Mancika, Gyölkér Jánosné, Miklós Józsefné, Katona Lászlóné, Nagy Józsefné, Szabó Dezsőné, Tarnay Kálmáné, Kovács Gézné, Kugel Tiborné, Brackó Mária, Szóó Istvánné, Hegedűs Jánosné, Esztergomi Gézné, özv. László Lajosné, özv. Csikány Ferencné, Bástiné, özv. Patay Istvánné, Valentin Lajosné, Szűcs Pálné, Kormos Sándorné, Oláh Ferencné. — A nyermények a lelkes hivatásban vettek át.

MÉGIS OLCSÓBB A HAL, MINT A HÚS!

Minden pénteken élő-PONTY!

Valamint másnemű halak is.

Alkalmankra 3 nappal előzetesen rendelhető meg! Kíváncsiakhoz szállít legelőször napi árban.

WESZNERHERBERMANN halakkereskedő
Sarlós, Óvoda-út 3. Tel. közv. sz. 156

SPORT

Szabadfogású bajnoki birkózóverseny!

A SSE birkózó-szakosztálya 1940. évi december 29-én délután 4 órai kezdettel az acélgyári elemi iskola tornatermében rendezte Salgótarján m. város 1940. évi szabadfogású birkózóbajnokságát. Városunkban még nem látott nagyszabású szabadfogású versenyen részt vesz a magyar válogatottak színe-java. Ezen a versenyen csak válogatott jellegű birkózó vehet részt.

A versenyen indulnak könnyű súlycsoportban: Bencze UTE Magyarországi bajnok, Tóth 2. UTE, Magyarországi bajnok, Arany MTE, Magyarországi bajnok, Pintér B. Vasutas, Magyarországi bajnok, Tóth 1. UTE, Európa-bajnok, magyar bajnok, Fecske MTE, Magyarországi bajnok, Kállai WMTK, Szell BVSC, Magyarországi bajnok, Kaposi ceglédi MOVE Gál ceglédi MOVE Magyarországi bajnok, Ferenc BSzKRT, Magyarországi bajnok, Tormási BVSC, Magyarországi bajnok.

Nehézsúlyban: Kovács BVSC, a világ legjobb birkózója, Magyarországi bajnok, Hegedűs BVSC, Magyarországi bajnok, Ferenc Török, Budapesti bajnok, Muci WMTK, Kinizsi B. Levente, Magyarországi bajnok (20 éves). Súlyai a világ egyik legjobb birkózója (Husos SE). Hunyadvári WMTK, Magyarországi bajnok, Vitis BSzKRT, Magyarországi bajnok, Gedeon Debreceni VSC, volt cseh

olimpikon. Mihályi DVSC, volt cseh olimpikon. Mihályi 2. DVSC, volt cseh olimpikon. Németh DVSC, Keletmagyarországi bajnok. Nagy WMTK, Dél válogatott. Riheczki MAVAG, olimpikon, Magyarországi bajnok, 1936 évi berlini olimpián 3. helyezte. Jámor MAC, (19 éves), Magyarországi bajnok. Kósa Testvérség, Vasutas bajnok (20 éves). Palotás Magyarországi bajnok, (BVSC) az 1936. évi berlini olimpián 3. helyezte. Bóba MAC, Magyarországi bajnok, a világ egyik legjobb birkózója. (A SSE-nek ezúttal ez a 18. versenye, mely vidéki viszonylatban igen nagy teljesítmény.)

Sakkhírek. A múltévi csapatbajnoki viadort győzte — az acélgyári olvasóegylet sakkosztálya — rendezte meg ezúttal a csapatbajnokságot, melyen első fordulója 10-es csapatokkal folyó hó 15-én, vasárnap le is zajlott. Eredménye: Acélgyár—Hirschgyár = 8 1/2 : 1 1/2. Zagyvaapálfalva—SBTC = 5:5.

A bajnokság állása az első forduló után:
1. Acélgyár 2 pont 8 1/2 nyert egys.
2-3 SBTC 1 pont 5 nyert egys.
2-3 Zpálfalva 1 pont 5 nyert egys.
4 Hirschgyár 0 pont 1 1/2 nyert egys.
A második forduló folyó hó 22-én lesz, amikor Pálfalva—Acélgyár, valamint Bányász—Hirschgyár mérkőzések kerülnek lebonyolításra.

2388/1940. szám.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján megyei városnál új szervezés folytán betöltendő a XI. úz. osztályba sorozott kettő segédnyilvántartói, valamint az ezek betöltésével netán megüresedő; továbbá egy díjnoki és egy — eddig be nem töltött — próbaidős hivatalos tüzoltói állásra a törvényes illetmények mellett pályázatot hirdet.

A próbaidős tüzoltói állás betöltéséhez a 180.000/1936. B.M. rendeletben foglaltakon felül gépészi és gépkocsi vezetői vizsga sikeres letétele igazolandó.

A többi állás minősítési kellei az 1883. L. t. c., illetve az 1929. XXX. t. c. előírásai szerint.

A segédnyilvántartói állás választás utján, a díjnoki és tüzoltói állás kinevezés utján kerül betöltésre.

A pályázati kérelemhez eredetben, vagy hivatalos másolatban a következő okmányokat kell csatolni:

1. születési anyakönyvi kivonat, nőseknél a házassági anyakönyvi kivonat és a feleséges születési anyakönyvi kivonat és a feleséges születési anyakönyvi kivonata,
2. magyar állampolgárságát igazoló okirat,
3. új keletű m. kir. tisztviselői bizonyítvány a közszolgálatra való alkalmasság igazolására,
4. új keletű hatósági erkölcsi bizonyítvány, továbbá az u. n. tanácsköztársaság alatti magatartását igazoló bizonyítvány
5. katonai szolgálati teljesítésére vonatkozó igazoló okmányok,
6. az eddigi alkalmaztatást vagy foglalkoztatást igazoló okmányok,
7. minősítési kelleket igazoló okmányok.

Pályázók a nagyszülőik bezárólag kötelesek igazolni, hogy nem ezek az 1939. IV. t. c. hatálya alá.

Közszolgálatban álló pályázók az előírt kelleket törzskönyvi lapjukkal igazolhatják és pályázati kérvényüket szolgálati uton tartoznak benyújtani.

A szabályszerűen felszerelt és felülbéllyezett kérvényeket Salgótarján megyei város iktató hivatalába 1941. évi január hó 10. napjának déli 12 órájáig benyújtani.

Hányosan felszerelt, vagy elkéve beadott kérelmeket nem veszem figyelembe. A választás időpontjáról a pályázati határidő lejárta után fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1940. december 13.

Horváth

December 31-én lejár az 1929. évi 10 pengős bankjegyek beváltási határideje.

A Magyar Nemzeti Bank felhívja a közönség figyelmét arra, hogy az 1929. évi február hó 1-i kelettel el látott 10 pengős bankjegyek bevonási határideje az év december 31-én lejár. A Magyar Nemzeti Bank intézete és kirendeltségei a bankjegyeket kicserélés végett a határidőn túl is 1934. december 31-éig elfogadják.

Újabb szabályozták a gabona-kiírlést, a kenyér és péksütemények készítését. A gabonával és a lisztel való takarékos gazdálkodás érdekében a kormány újra szabályozta a gabona kiírlését, valamint a kenyér és a péksütemény készítését. A kormányrendelet értelmében a malmok a búzát 82-85 százalékra, a rozsot 72-75 százalékra kötelesek kiírlni. Ennek megfelelően 3-féle kenyert szabad készíteni: espedig egységes búzakenyert, rozsenyert és rozsos búzakenyert. A fehér sütemények közül a sültözemek csak 5 dkg-os vizes zsemlyét, a sült és cukrászüzemek pedig csak olyan kelt tésztát és süteményt készíthetnek és szolgáltathatnak ki, amelyek 50 százaléknál kevesebb lisztet tartalmaznak. Aki liszt és őrlmény forgalomba hozatalával üzletszerűen foglalkozik, az a rendelet hatálybalépése előtti időben kiírt lisztkezelési forgalomba hozhatja, a sültözemek pedig ilyen lisztkezeléseiket feldolgozhatják.

Lényegesen kibővítik a dohánytermőterületét. A gazdaságok keretében tartotta ülést az OMGE dohánytermelési bizottsága. Az ülésen a dohánytermelés helyzetéről nagy érdeklődéssel kísért előadást tartott dr. Fattinger Sándor miniszteri osztályfőnök, a Dohányjövődék központi igazgatója. A magyar dohányfajtaik mennyiségét hozama az utóbbi években jelentősen emelkedett, az 1901-13. években katasztrális holdanként 708 kg. volt, az elmúlt tíz évben pedig már 809 kg-ra emelkedett. A minőségi javulást a hazai gyártásban felhasználhat belkölödi dohányok arányának a belföldi dohányok javára való lényeges eltolódás mutatja. A minőség javulásával a dohányexportja is emelkedett. A dohányjövődék a termelés terén — mondotta — fontos elhatározás előtt áll. A jelenlegi, mintegy 30.000 kataszteri holdat kitevő dohánytermő terület biztosítja az évi szükségletet, csupán nikotingyártás céljaira kellene még bizonyos anyagot kitermelni. Ezenkívül tekintettel kell lenni a tengerentúli dohányok klesésén folytán megüresedett külödi dohánykeresletre is. E körülmények arra indítják a Dohányjövődéket, hogy a termőterületet lényegesen kibővítsék.

Szeplő, máfolt
ellen használjop

Bubi szeplőkrém

Kapható: SZÜCS-gyógyszertárban.

Magánháztartásra csak saját házilású sertést szabad levágni. A zsertermelés fokozása érdekében a földmívelésügyi minisztérium elrendelte, hogy a száz kilogramm élőszület el nem érő zsirsértéseket, továbbá a halván kilogramm élőszület el nem érő hus sertéseket és malacokat sem köz-, sem magánfogasztás céljára december 15. éltől kezdve nem szabad levágni. A tilalom nem vonatkozik a kényesszervágás esetére, valamint arra az esetre, ha a sertés, állatorvos megállapítása szerint, gazdaságosan nem lehet hizlalni. A vágási tilalom alól a községi előjáró felmentést adhat abban az esetben, ha a hizlalt takarmányhiány miatt képtelen a hizlaltat tovább folytatni. A felesleges készletbehozások elkerülése végett a földmívelésügyi miniszter azt is elrendelte, hogy magánfogasztásra csak saját házilású sertést szabad levágni és azt is csak annyi élőszületben, amennyi a birtokosnak és háztartásának, valamint gazdasági családneinek ellátására szükséges. A levágható sertések számát, illetőleg élőszületét a községi előjáró állapítja meg.

Tíz doka cukorpótadag karácsonyra. A földmívelésügyi miniszter a karácsonyi ünnepekre cukorpótadagot állapított meg. Ez a pótadag december 16-tól 22-éig terjedő időre tíz dekagramm. Ehhez képest a fent megjelölt egy hétre a 9. számú budapesti cukorjegy-szervevénye a rendes 24 dkg. fejadagot felül, az engedélyezett 10 dkg. karácsonyi pótadag hozzáadásával összesen 34 dkg. cukrot kell a közönség részére kiszolgáltatni.

Megjelent a Híd karácsonyi száma. Diszes négyzsinnyomás különben jelent meg a Híd pazar gazdaságú karácsonyi száma. Teleky Pál gróf miniszterelnök és Hóman Bálint kutatminiszter cikkeit vezetik be a számat, mely irodalmi szenzációként közli Krudy Gyula most megjelent ismeretlen regényét. Zilahy Lajos főszerkesztő „A bögghordozó” címmel írt novellát az ünnepi számba. Részletet közöl a Híd, Tamási Áron új szindarabjából, Budapestben élő híres külödi írók novelláit, verseit adja, Németh László a Heltay-darabról írt kritikát. Kodolányi János, Márkus László, Mécs László, Móricz Zsigmond, Szabó Lőrinc, Széchenyi Zsigmond, Tersánszky J. Jenő, Veres Péter novellái, cikkeit, versei díszítik még a Híd karácsonyi számát. Három regény, két pályázat, az Asszonyrovatban pesti és amerikai divatcikkek, film, világbirod, Inyemester, sok képes riport, érdekes rovatok, rengeteg olvasnivaló van az ünnepi számban, mely kétszeres terjedelmű, az ára azonban csak 50 fillér. A Híd főszerkesztője: Zilahy Lajos, felelős szerkesztője: Kállay Miklós. Mutatványszámot késszéllel küld a Kiadóhivatal, Budapest, VII., Erzsébet körút 7.

A POLLO MOZGO

SALGÓTARJÁN.

Karácsony ünnepi műsor:

25-én, szardán 3, 5, 7 és 9 órakor, 26-án, csütörtökön 3, 5, 7 és 9 órakor, 27-én, pénteken 6 és 8 kor.

Mindenki mást szeret

Thury Lajos nagysikerű regényének filmváltozata.

Fősz.: Uray T., Déry S., Szilágyi Sz. E., Pethő A., Somogyi N., Pethas F. Kieg.: HIRADÓ.

Előzetes jelentés: Dec. 28, 29 és 30-án

Hirdessen

„A MUNKA”
Politikai hetilapban!